
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 03.06.2024     1926  – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA E L’ATTIVAZIONE DI GOOGLE WORKSPACE E 

SERVIZI CONNESSI - CIG B1E93E9D5D - DETERMINA 

SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 36/2023  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine di dotare tutti i dipendenti di un indirizzo e-mail 

professionale, tramite il quale veicolare comunicazioni ed attivare servizi, è emersa la necessità di 

acquisire ed attivare un ecosistema software per gestire tali indirizzi e-mails, previa acquisizione delle 

relative licenze.   

  

ASF Autolinee s.r.l. ha quindi chiesto un preventivo a DINOVA s.r.l., C.F. 03008670360, con sede 

in Bologna (BO), in via dei Lapidari n. 12, per la fornitura e l’attivazione di Google workspace, ossia 

di un ecosistema software cloud finalizzato alla collaborazione e alla produttività aziendale per la 

gestione degli indirizzi e-mail aziendali, previa acquisizione delle relative licenze, e per il relativo 

servizio di assistenza.  

 

DINOVA s.r.l. ha presentato il preventivo n. 24PM1901 del 16.05.2024 che contiene un’offerta 

congrua ed idonea a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee s.r.l.  
 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Donatella Genovese ed ha esperito sulla 

piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 184135847, per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto la fornitura e 

l’attivazione di Google workspace e servizi connessi, appalto come dettagliatamente indicato nel 

preventivo n. 24PM1901 del 16.05.2024, invitando DINOVA s.r.l. a confermare il medesimo 

preventivo. 

 

DINOVA s.r.l. ha confermato in SINTEL il preventivo 24PM1901 del 16.05.2024 che, lo si ripete, 

risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP in data 30.05.2024 ha formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la 

proposta di aggiudicazione in favore di DINOVA s.r.l. ed ha avviato, tramite il fascicolo virtuale 

dell’operatore economico, le verifiche di legge dirette ad accertare il possesso da parte di DINOVA 

s.r.l. dei requisiti prescritti ed autodichiarati nella procedura di affidamento. 

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 comma 2 del Dlgs. n. 36/2023, 

ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, del possesso dei 

requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la consultazione della documentazione presente nel 

fascicolo virtuale dell’operatore economico e dopo l’acquisizione del DURC prot. INAIL n. 

42412327 avente scadenza in data 10.06.2024. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B1E93E9D5D. 

 

DETERMINA 

 



per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a DINOVA s.r.l., 

C.F. 03008670360, con sede in Bologna (BO), in via dei Lapidari n. 12, l’appalto avente ad oggetto: 

 

• il progetto di deployment, ossia l’avvio del progetto, comportante un massimo di 6 

giornate/uomo, da svolgersi con la collaborazione informatica dei tecnici di ASF Autolinee s.r.l., 

operante un trasferimento tecnologico sulla tecnologia Google al fine di consentire ad ASF Autolinee 

s.r.l. di procedere in autonomia, svolgendo un ruolo di consulenza tecnica e supporto al 

troubleshooting, per il corrispettivo di € 3.600,00, oltre Iva di legge; 

• n. 450 licenze d’uso di Google Workspace Frontline Starter per 36 mesi, per il corrispettivo 

complessivo annuale per tutte le licenze di € 15.989,40, oltre Iva di legge e per € 47.968,20, oltre Iva 

di legge, per 3 anni per tutte le licenze. Il numero delle licenze potrà essere aumentato in corso di 

contratto ed il corrispettivo della/e licenza/e aggiuntiva/e verrà proporzionato al periodo rimanente di 

durata del contratto (facendo riferimento al canone annuale per ogni licenza pari ad € 35,54). Durante 

il periodo di vigenza del contratto non sarà possibile la riduzione del numero delle licenze; 

• il servizio di assistenza (help desk) di secondo livello per 36 mesi per il canone annuale di € 

360,00, oltre Iva di legge, per complessivi per 3 anni € 1.080,00, oltre iva di legge. Il canone annuale 

comprende i primi 10 tickets, ossia 10 ore di assistenza;  

• eventuali servizi aggiuntivi di supporto tecnico, da espletare su richiesta di ASF Autolinee s.r.l., 

per il corrispettivo di € 120,00, oltre Iva di legge, all’ora, nei limiti del budget a tal fine previsto 

di € 5.000,00, oltre Iva di legge. In caso di supporto prestato per un tempo inferiore all’ora, il 

corrispettivo verrà proporzionalmente ridotto; tuttavia, l’intervento minimo sarà di 30 minuti. Il 

supporto tecnico sarà erogato prevalentemente da remoto mediante videoconferenza Google Meet, e-

mail o telefono, per un intervento minimo di 30 minuti. In caso di necessità di supporto presso la sede 

di ASF Autolinee s.r.l., oltre al corrispettivo orario, saranno addebitati i costi di trasferta quantificati 

in € 0,90 a Km (nel conteggio sarà considerato il tragitto dalla sede di DINOVA s.r.l. ad ASF 

Autolinee s.r.l.) ed eventuali costi di vitto e alloggio, prevedendo un intervento minimo di 8 ore. Il 

budget di € 5.000,00, potrà essere utilizzato per eventuali servizi aggiuntivi di supporto tecnico, come 

sopra descritti, per eventuali costi di trasferta, vitto e alloggio e per l’eventuale aumento del numero 

di licenze. In caso di mancato utilizzo o raggiungimento del budget alla scadenza del contratto, 

l’operatore economico non potrà pretendere alcunché per il mancato raggiungimento del budget. 

 

L’importo dell’affidamento e del contratto è pari a complessivi € 57.648,20, oltre Iva di legge. 

 

2. di autorizzare e disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 6 del Dlgs. n. 36/2023, 

l’avvio dell’esecuzione dell’appalto a decorrere dalla data odierna, nelle more di procedere alla 

stipula del contratto di appalto. 

 

2. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. 

 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

4. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

L’Amministratore Delegato 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-06-03T16:54:03+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




